
Building a global network of Czech researchers



2009 2014 2019 2022

Mgr. Ph.D. postdoc #ScienceForUkraine



VIZE
•Česká věda je otevřená světu, myšlenkám i lidem. Je světová a ambiciózní.

•Č eská společnost a věda využívá potenciál vědecké diaspory i vědců v ČR  se zahraniční zkušeností.

•Systém vědy v ČR je srozumitelný, transparentní a inspiruje se příklady dobré vědecké praxe. Český
kariérní model je kompatibilní s tím zahraničním.

•Mobilita je považována za samozřejmou součást vědy, je podporována a rozumí se jejímrelativním
výhodám a nevýhodám. 



propojit české vědce v zahraničí mezi

sebou a s vědci a vědeckýmiinstitucemi

v České republice

pomoci vědcům v zahraničí s orientací

v prostředí české vědy a usnadnitnávrat

vědců do českého prostředí

poskytnout vědcům dlouhodobě žijícím v 

zahraničí možnost pozitivně inspirovat

a ovlivňovat českou vědu

podporovat mobilitu českých vědců, 

zejména sdílením zkušeností a informací

CÍLE



DOSAVADNÍ AKTIVITY
Mapa vědcůKonference Workshopy (online + offline)

Lokální komunityPrůzkum potřeb & bariér Sítě, Newsletter, WWW



MAPA VĚDCŮ

https://www.mapotic.com/czexpats-in-science

mailto:https://www.mapotic.com/czexpats-in-science


Markéta
Kubánková 

Vlaďka
Petráková

Anna
Stejskalová

Started as a grassroot movement in 2018 by three “czexpats”:

HISTORIE

2018 – 2022: Run by a team of volunteers

Markéta
Kubánková
Board member

Blanka 
Collis
Blog editor

Ivana Kulhánová
Educational 
workshops

Eliška Koňaříková
Conference 
coordination

Olga 
Lӧblová
Board member

Matouš 
Glanc
Ukrainian project

Anna
Altová
Czexpats Sharing

Kateřina 
Přibylová
Communication,
Event manager

Jaroslav
Icha
Public
relations

Julie 
Kovářová
Conference, 
Advocacy

Markéta 
Doležalová
Research

Alběta Türková
Czexpats in 
Sweden 2022

Vlaďka
Petráková
Board chair

Pavla
Hubálková
Communication, Czexpats 
pivo

Michal 
H. Kolář
Czexpats Sharing
workshops

Jan
Mašek
Advocacy

Petra 
Luláková
Ukrainian 
project

Anna
Stejskalová
Board member

Ondřej 
Černotík
Blog, web

Hana 
Hušková
Community 
manager

Adam
Pruška
Local
communities

Radka 
Šustrová
Social sciences 
& humanities



PROFESIONALIZACE
Cesta k dlouhodobé udržitelnosti

• Organizace roste a je tak potřeba efektivnějšího řízení

• Nejasné role na všech úrovních vedení organizace

• Akutní potřeba předání agendy předsedkyně výboru



Správní rada

KomunikaceAdvokacieAkce

Ředitel

$

Komunita

? $

Provoz

? $

Ukrajina

$

Vzdělávání

$

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 2023



d

KOMUNITA

Rozšířená, aktuální MAPA vědců

Studentská kapitola

Na co se můžete těšit v roce 2023

Czexpats AMBASSADOR program

Young PI Forum



d

NETWORKING

Konference pod stromeček

Na co se můžete těšit v roce 2023

Summer meetup

Lokální setkání ONLINE debaty



d

VZDĚLÁVÁNÍ

#SharingCzexpats workshopy

Na co se můžete těšit v roce 2023

Mentoringový program k vedení studentů



d

PUBLICITA

Blogy

Na co se můžete těšit v roce 2023

Pravidelné vědecké webináře

Sociální sítě



d

ADVOKACIE
Na co se můžete těšit v roce 2023

OTEVŘENOST české vědy Systémová POMOC UKRAJINĚ



Kdo jsou 
čeští vědci v 

zahraničí?
Průběžná zpráva z 

kvantitativního výzkumu
Czexpats in Science 

10.12.2021



• Součástí projektu „Nové přístupy ke 
koordinaci krajanské problematiky“

• Kdo jsou čeští krajané a co potřebují od ČR ?

• Obecný dotazník pro všechny krajany + 
zvláštní dotazník pro vědce v zahraničí

• Sběr: červen-září 2021

• Online, oslovení přes sociální sítě a 
krajanské organizace, Czexpats newsletter

Kritéria pro zahrnutí:
🗹🗹 Pracovat jako vysokoškolský 

pedagog, vědec nebo výzkumník, 
případně studovat doktorské studium

🗹🗹 Mít české občanství nebo předky

🗹🗹 Žít převážně mimo Českou republiku 
(déle než 6 měsíců z roku)

Plánujeme focus groups s 
czexpaty

Zadavatel: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, Financování: Technologická agentura ČR, Web projektu: cestikrajane.cz
PI: Doc. Eva Janská, Geomigrace PřF UK; Dále spolupracují: Etnologický ústav AV ČR, NUVIT z.ú.
Za Czexpats: Dr Olga Löblová a Dr Markéta Doležalová & Václav Petrák, Dr Eliška Drápalová, Dr Markéta Kubánková

Kdo jsou čeští vědci a vědkyně v 
zahraničí a co chtějí?



Většina respondentů pracuje ve STEM oborech, ve 
společenských a humanitních vědách pracuje 28 % 
respondentů

STEM obory
72%

Společenské a 
humanitní vědy

28%



R espondenti jsou kontaktu s dalšími českými 
vědci a rádi by byli i více

• V pracovním kontaktu s 
českými vědci v zahraničí i v 
Č R  je mediánový respondent 
alespoň jednou ročně

• 23 % každý měsíc či 
častěji

• V soukromém ještě častěji

Frekvence kontaktu s českými vědci:

82 % czexpatů má zájem 
být více v kontaktu s 
českými vědci v zahraničí, 
81 % s vědci v ČR



38 % respondentů se plánuje vrátit, 
38 % se vrátitneplánuje a 24 % neví 

• Vrátit se chtějí spíše juniorní vědci: 48 % 
postdoků a 46 % PhD studentů 

• Se stabilnější kariérou v cizině a narozením dětí 
jsou plány na návrat méně časté

• pouze 24 % seniorních vědců a 35 % 
rodičů se plánuje vrátit

• Ženy se chtějí vracet o trochu více než muži: 40 
% žen oproti 37 % mužů

• Vědci ze STEM se chtějí vracet o něco více než 
vědci ze společenských a humanitních oborů 
(39 % oproti 36 %)

• Méně se chtějí vracet respondenti, kteří 
studovali PhD nebo magistra v zahraničí

spíše ano | 28 %   

nevím | 24 %

určitě ne | 7 %

určitě ano | 10 %

spíše ne | 31 %



Největšími překážkami návratu jsou nízké platy a 
netransparentnost vědeckého prostředí

• Nízké platy jsou bariérou pro 
návrat pro 71% vědců v zahraničí

• Nízké platy a nízkou kvalitu
vědeckého prostředí častěji zmiňují 
vědci ze společenských a 
humanitních oborů

• STEM vědci častěji uvádí 
netransparentnost prostředí

• Málo mezinárodní prostředí ve 
vědě vadí více ženám, mužům 
přílišná byrokracie

• Nedostatek prostředků a
netransparentnost více vadí 
vědcům s doktorátem z Č R

1. Nízké platy

2. Netransparentnost, inbreeding

3. Málo mezinárodní věda

4. Málo peněz pro vědu

16. Horší uplatnění mimo akademii

17. Nízká kvalita managementu pracovišť

18. Nekvalitní přístrojové vybavení 

19. Méně sociálních výhod 

Bariéry návratu: nejčastější a nejméně časté 
odpovědi



Vyšší platy, více prostředků pro obor 
Ulehčení byrokracie, jasné informace
Lepší rodinná, bytová politika 
Podmínky pro rodinné příslušníky-cizince
Změna společenské, politické situace 
Návratové programy 
Příležitosti mimo akademii 
Větší transparentnost státu a

zaměstnavatelů 

Společenské uznání

Lepší krajanská politika

Co by respondentům ulehčilo rozhodnutí o návratu?

Plat, ze kterého by po 
zaplacení nájmu zbylo 
dostatek prostředků na 
jídlo, dopravu a další 
základní výdaje

Zlepšení postavení žen v ČR aby 
manželka měla taky pocit, že se 

uplatní na vysoce kvalifikovaných 
pozicích a nebude narážet na odporOpravdu otevřená 

výběrová řízení na 
všechny pozice

Stop 
akademickému 

inbreedingu

Získání občanství a 
práce pro manžela

Zajištění bydlení, 
školky, školy.

Pomoc s 
administrativními 
záležitostmi (sociální a 
zdravotní pojištění, etc.)



Instituce nejsou zmiňovány jako zdroj pomoci s 
návratem
• Vědci v zahraničí 

by nejčastěji 
hledali pomoc u 
jednotlivých 
vědců

• Nejčastěji 
zmiňovanými 
nejednotlivci
jsme my, 
Czexpats in 
Science, z.s.

Kde byste hledali pomoc s návratem? 
nejčastější a nejméně časté odpovědi

1. U vědců z institucí, na kterých jsem již působil/a

2. U jiných českých vědců, které znám

3. U vědců z institucí, se kterými chci nově 
spolupracovat

4. Ve spolku Czexpats in Science

8. Na grantových či admin. odděleních institucí, na 
kterých jsem působil/a

9. Na stránkách Akademie věd ČR

10. Na MŠMT

11. V inovačních inkubátorech



PARTNĚŘI



DĚKUJI ZA POZORNOST 
A TĚŠÍM SE NA  SPOLUPRÁCI


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	d
	d
	d
	d
	d
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Většina respondentů pracuje ve STEM oborech, ve společenských a humanitních vědách pracuje 28 % respondentů
	Respondenti jsou kontaktu s dalšími českými vědci a rádi by byli i více
	38 % respondentů se plánuje vrátit, �38 % se vrátit neplánuje a 24 % neví 
	Největšími překážkami návratu jsou nízké platy a netransparentnost vědeckého prostředí
	Co by respondentům ulehčilo rozhodnutí o návratu?
	Instituce nejsou zmiňovány jako zdroj pomoci s návratem
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24

